
 

REGIONE PIEMONTE BU10 06/03/2025 
 

Codice A1707C 
D.D. 28 febbraio 2025, n. 184 
L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007. Disposizioni per l'erogazione dei 
contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di filiera agroalimentare 
regionale. Bando per la formazione, l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli 
operatori dell'intera filiera brassicola regionale, nonché per l'organizzazione di 
iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta... 
 

 

ATTO DD 184/A1707C/2025 DEL 28/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707C - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti 
del cibo 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 20/2022; D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007. Disposizioni per l'erogazione 

dei contributi regionali per la valorizzazione della birra artigianale di filiera 
agroalimentare regionale. Bando per la formazione, l'aggiornamento professionale e 
la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, nonché per 
l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta informazione al 
consumatore. Concessione proroga termini presentazione delle domande. 
 

Vista la L.R. n. 20/2022, art. 4, comma 2 (lettere b e c), comma 3;  
 
Vista la D.G.R. 22 dicembre 2023, n. 17-8007 che: 
• definisce i criteri, anni 2023-2024, per l’erogazione dei contributi regionali per la valorizzazione 
della birra artigianale di filiera agroalimentare regionale, tra cui quelli finalizzati a finanziare "la 
formazione (comprese le azioni formative volte a sviluppare la coltivazione e la lavorazione delle 
materie prime per la produzione della birra), l'aggiornamento professionale e la riqualificazione 
degli operatori dell'intera filiera brassicola regionale, l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati 
a favorire la corretta informazione al consumatore anche promuovendo la giusta consapevolezza 
delle caratteristiche qualitative del prodotto"; 
• definisce l’intensità dell’aiuto, la spesa minima e massima ammissibile; 
• da atto che le agevolazioni previste sono concesse in applicazione del Reg. (UE) n. 2023/2831, 
ovvero regime de minimis generale e non devono essere preventivamente notificate alla U.E. 
purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento; 
• demanda alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo”, l’adozione degli atti e provvedimenti 
necessari per l’attuazione della deliberazione; 
 
Vista la D.D. n. 1001 del 13 dicembre 2024 che: 
• approva un bando con le istruzioni operative per interventi di formazione (comprese le azioni 
formative volte a sviluppare la coltivazione e la lavorazione delle materie prime per la produzione 



 

della birra), l'aggiornamento professionale e la riqualificazione degli operatori dell'intera filiera 
brassicola regionale, l’organizzazione di iniziative/eventi finalizzati a favorire la corretta 
informazione al consumatore anche promuovendo la giusta consapevolezza delle caratteristiche 
qualitative del prodotto"; 
• dispone l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dal 20/12/2024 fino alle 
ore 23.59.59 del 28/02/2025. 
 
Considerate le richieste agli atti del Settore, finalizzate alla proroga dei termini di presentazione a 
causa della complessità nella presentazione delle domande che prevedono, a titolo di esempio, degli 
accordi preventivi tra diversi soggetti. 
 
Visto inoltre il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e successive modificazioni ed integrazioni recante 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i.; 

• L.R. 14 ottobre 2014 n. 14; 

• DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027" 
dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza.; 

• Attestata inoltre la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, con riferimento al Bando approvato con D.D. n. 1001 del 
13 dicembre 2024, di disporre la proroga dei termini di presentazione delle domande alle ore 
23.59.59 del 31/03/2025; 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, si dispone che lo stesso sia pubblicato ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1707C - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

 
 


